1

平成 29年 11月 10日

各 位

会 社 名 川本産業株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員  川本 武

 （コード：3604、東証第 2部）

問合せ先 執行役員経営企画室室長  二宮 基

（ TEL.06-6943-8951）

浙江川本衛生材料有限公司の持分譲受（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29年 11月 10日開催の取締役会において、以下のとおり、浙江川本衛生材料有限公司の持分を

譲り受け、子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

これにより当社は、日本国内向け医療用ガーゼのシェア拡大の基盤を確保するとともに、中国国内での製品

販売の拡大を図ってまいります。

１．持分譲受の経緯

当社は医療・衛生材料の総合サプライヤーとして、医療用ガーゼの分野において国内トップクラスのシェア

を築いてまいりました。当社は、浙江川本衛生材料有限公司を医療用ガーゼの主要調達先として位置付けてお

り、浙江川本衛生材料有限公司が生産する日本向けガーゼ製品の総量を当社が仕入れる契約を締結しておりま

す。当社と浙江川本衛生材料有限公司、及びその親会社である上海川本衛生材料銷售有限公司との取引は 18

年に及び、重要な事業パートナーとして緊密な協力を重ねてまいりました。

日本国内のガーゼ市場は、国による医療費適正化計画の推進を背景とした医療機関のコスト削減要求の影響

で価格競争が激化しているものの、市場規模は今後も安定的に推移するものと見込んでおります。一方で、当

社は平成 28年 3月期に実施した一部滅菌製品の自主回収による影響から、ガーゼ製品のシェア低下に直面して

います。

このような中、当社と浙江川本衛生材料有限公司とは、当社大阪工場におけるガーゼ関連の生産工程と浙江

川本衛生材料有限公司の生産工程の一体化も視野に入れた生産体制見直しにより競争力の強化を図ることが、

シェア拡大に向けた重要な施策であるとの認識で一致いたしました。さらに、相互の関係を強化し、機動的な

事業判断を実現するために経営の一体化が必要であるとの認識に至り、子会社化することで合意いたしました。

これにより、当社は日本国内向け医療用ガーゼの内製化を実現し、コスト競争力の強化と品質の向上を図っ

てまいります。さらに、中国で今後の需要拡大が見込まれる高付加価値な医療衛生材料を中国国内にも拡販し、

当社の海外事業展開のスピードアップを実現してまいります。

２．浙江川本衛生材料有限公司の概要

（１） 名 称 浙江川本衛生材料有限公司

（２） 所 在 地 中国浙江省嘉興市秀洲工業園区秀新路 508号

（３） 代表者の役職・氏名 執行董事兼総経理 張 帆

（４） 事 業 内 容 医療・衛生材料の製造販売

（５） 資 本 金 36,000千元

（６） 設 立 年 月 日 2011年 1月 7日

（７） 大株主及び持株比率
上海川本衛生材料銷售有限公司 90%

張帆 10%

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は浙江川本衛生材料有限公司の製品を間接的に仕入

れていますが、同社との直接の取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2014年 12月期 2015年 12月期 2016年 12月期

 純 資 産 37,627千元 42,688千元 42,319千元

 総 資 産 50,871千元 48,659千元 46,119千元

 １ 株 当 た り 純 資 産 － － －

 売 上 高 41,005千元 48,374千元 28,295千元

 営 業 利 益 1,360千元 6,779千元 131千元

 経 常 利 益 524千元 6,689千元 161千元

 当 期 純 利 益 514千元 5,524千元 127千元

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 － － －

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．持分取得の相手先の概要

（１） 名 称 上海川本衛生材料銷售有限公司

（２） 所 在 地 中国上海市普陀区同普路 1225弄 2号

（３） 代表者の役職・氏名 執行董事 張 帆

（４） 事 業 内 容 医療・衛生材料の仕入販売

（５） 資 本 金 3,110,000米ドル

（６） 設 立 年 月 日 1999年 4月 30日

（７） 純 資 産 28,005千元

（８） 総 資 産 51,359千元

（９） 大株主及び持株比率 香港徳康発展有限公司 100%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社は浙江川本衛生材料有限公司の製品の一部を上海川

本衛生材料銷售有限公司より仕入れており、平成 29年 3

月期の仕入額は 446百万円です。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得持分、取得価額及び取得前後の所有持分の状況

（１） 異動 前の出資 持分 0.0%

（２） 取得 する出資 持分 90.0%

（３） 取 得 価 額 60,300千元

（４） 異動 後の出資 持分 90.0%

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 29年 11月 10日

（２） 契 約 締 結 日 平成 29年 12月 1日（予定）

（３） 持 分 譲 渡 実 行 日 平成 29年 12月 1日（予定）

3

６．今後の見通し

本件による業績予想への影響に関しては、現在精査中であります。今後、業績予想の修正が必要になった場

合には速やかに公表いたします。

以 上